Sectorfoto 2009 - 2013
PSC 149.01

Elektriciens: Installatie en Distributie

vormelek formelec




©2014 Vormelek vzw
Marlylaan 15/8 b2
1120 Brussel

Tel.: 02/476.16.76
Fax: 02/476.17.76

Geen enkel gedeelte van dit werk mag gereproduceerd of publiek gemaakt worden, zij het door
drukken, fotokopiéren, fotograferen, op elektronische wijze, via geluidsband of elk andere procedé,
met inbegrip van registratie in een systeem voor classificatie van gegevens zonder de voorafgaande
schriftelijke toelating van de uitgever.

2 I sectorfoto, 2009-2013



INLEIDING

Alvorens met dit rapport te starten, lijkt het gepast om Vormelek voor te stellen. Vormelek, een
vereniging zonder winstoogmerk, is het centrum voor beroepsopleiding en vorming voor de sector
elektriciens: installatie en distributie (PSC 149.01). Zij ondersteunt de arbeiders en bedrijven uit deze
sector in hun opleidingsprojecten. Vormelek profileert zich als nationaal opleidingscentrum waarin
de vakbonden (ACV-CSC-Metea, MWB-FGTB en ABVV-Metaal) en de beroepsfederaties (FEE,
Nelectra, LVMEB-ANPEB, FEDELEC) vertegenwoordigd zijn.

Bovendien wil Vormelek de instroom binnen de sector verbeteren door middel van opleiding van
werkzoekenden en jongeren, dankzij samenwerkingsverbanden met geinstitutionaliseerde partners
en derden, via samenwerkingsverbanden met het onderwijs, zowel voltijds als deeltijds leren met
CEFA / IFAPME/ SFPME/ IAWM/ SYNTRA Vlaanderen en de publieke tewerkstellingsactoren.

Bovendien informeert Vormelek via diverse kanalen alle bedrijven uit de sector over zijn activiteiten.
Vormelek heeft een afdeling "onderzoek en ontwikkeling" die diverse studies uitvoert en sinds 2001
een sectorfoto opmaakt van de sector PSC 149.01. Vormelek heeft, als opleidingscentrum voor de
sector, de taak om informatie te verzamelen en deze te verspreiden over deze sector.

Elk jaar worden de RSZ-gegevens van de bedrijven uit deze sector bestudeerd om meer kennis te
vergaren over de ontwikkelingen op de arbeidsmarkt, hun oorzaken en hun eventuele gevolgen.
Regelmatig voert Vormelek ook kwalitatieve en kwantitatieve analyses uit op basis van andere
bronnen.

In deze sectorfoto baseren we ons op de gecentraliseerde RSZ-gegevens van de bedrijven en
arbeiders van de eerste kwartalen van 2009, 2010, 2011, 2012 en 2013 (bron: FBZ)l. Deze statistische
gegevens zullen u meer inzicht verschaffen in het belang van deze sector voor de Belgische
economie, de spreiding van de bedrijven en de arbeiders per provincie, per gewest, per grootte en in
de bijzonderheden van het paritair subcomité 149.01.

Veel leesplezier.

Hilde De Wandeler

directeur

! Hoewel deze gegevensbronnen (‘werkgevers’ en ‘werknemers’) beide uit hetzelfde jaar en van dezelfde
organisatie afkomstig zijn, komen ze niet volledig overeen. Dit is wellicht te wijten aan een verschillende
momentopname in het jaar van beide bronnen. Eén bron kreeg de voorkeur bij de analyse als basisdocument:
de fiche "werknemer" omwille van het meer gedetailleerde karakter.
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Lijst van gebruikte afkortingen

PSC Paritair subcomité

VZW Vereniging zonder winstoogmerk
RSZ Rijkssociale Zekerheid

FBZ Fonds voor Bestaanszekerheid
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[. BEDRIJVEN EN ARBEIDERS VAN PSC 149.01: OVERZICHT

Tijdens het eerste kwartaal van 2013 registreerden de RSZ-gegevens 4.390 bedrijven en 28.775
arbeiders die ressorteren onder de bevoegdheid van het PSC 149.01. Op te merken valt dat bedrijven
met een maatschappelijke zetel in het buitenland, en de arbeiders die er werken, niet zijn

opgenomen in deze totalen, noch in de hierna volgende analyse’.
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Het totale aantal bedrijven en arbeiders dat ressorteert onder het PSC 149.01 is tussen 2009 en 2012
jaarlijks gestegen; die groei werd elk jaar groter. Omgekeerd werd tussen 2012 en 2013 een daling
vastgesteld van het totale aantal bedrijven en arbeiders dat ressorteert onder het PSC 149.01

Grafiek 1 : aantal bedrijven en arbeiders van PSC 149.01:
2009 tot 2013
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% In het eerste kwartaal van 2013 hebben 28 bedrijven van PSC 149.01 hun maatschappelijke zetel in het
buitenland en stellen ze in totaal 111 arbeiders van PSC 149.01 tewerk.
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Grafiek 2: evolutie van het aantal bedrijven en arbeiders
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I1. BEDRIJVEN EN ARBEIDERS VAN PSC 149.01: GEOGRAFISCHE SPREIDING

1. Spreiding van de bedrijven en de arbeiders van PSC 149.01 per

provincie

1.1In2013

De geografische spreiding van de bedrijven is gebaseerd op de plaats waar de maatschappelijke zetel

van het bedrijf is gevestigd. Ook de spreiding van de arbeiders is gebaseerd op deze plaats van de
maatschappelijke zetel waar de arbeiders werken. Het gaat dus niet om de plaats van een bijkantoor,
noch om de woonplaats van de arbeider.

Tabel 1: spreiding van de bedrijven en arbeiders van PSC 149.01 per provincie in 2013

Provincie Bedrijven Arbeiders
Aantal Percentage Aantal Percentage
Brussel HG’ 334 7,6% 4.765 16,6%
Vlaanderen | Vlaams-Brabant 315 7,2% 1.814 6,3%
Limburg 401 9,1% 2.443 8,5%
Antwerpen 684 15,6% 4.502 15,6%
Oost-Vlaanderen 616 14,0% 3.313 11,5%
West-Vlaanderen 632 14,4% 3.671 12,8%
Wallonié Henegouwen 470 10,7% 2.555 8,9%
Waals-Brabant 191 4,4% 1.262 4,4%
Namen 193 4,4% 1.128 3,9%
Luik 458 10,4% 2.716 9,4%
Luxemburg 96 2,2% 606 2,1%
Totaal 4.390 100% 28.775 100%

* In de tabellen met de gegevens per provincie vergelijken we de 10 Belgische provincies en het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest. Hoewel deze sinds 1995 niet langer onder provinciaal gezag staat, nemen wij toch het
Brussels Hoofdstedelijk Gewest op in deze categorie om geografisch het hele Belgische grondgebied te dekken.

|
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Grafiek 3: spreiding van de bedrijven en arbeiders van PSC 149.01
per provincie in 2013

Aantal bedrijven Aantal arbeiders
A 4.502 L 5.000
700 B 3313 3.671 1 4.500
0 | ] 158
500 | 2.443 2.555 2.716 1 3000
400 | 1.814 1 2.500
300 | 684 M 516 [l 632 1.262 1.128 { 2.000
200 | 401 470 458 I M

334 | 315 1 1.000
100 191 pm 193 4 500
0

B Aantal bedrijven  ® Aantal arbeiders

De Belgische provincie die het grootste aantal bedrijven van PSC 149.01 telt, is de provincie
Antwerpen, met 684 bedrijven. Brussel stelt het grootste aantal arbeiders van het PSC 149.01 tewerk
(meer bepaald 4.765).

Zoals we in onderstaande grafiek kunnen zien, stellen provincies die weinig bedrijven hebben op hun
grondgebied over het algemeen weinig arbeiders van PSC 149.01 tewerk en omgekeerd stellen
provincies die een groot aantal bedrijven tellen veel arbeiders tewerk. Een uitzondering hierop vormt
Brussel, waar in verhouding weinig bedrijven zijn gevestigd (7° plaats ten opzichte van de andere
Belgische provincies) in verhouding tot het aantal arbeiders (1° plaats ten opzichte van de andere
Belgische provincies). Verder zullen we zien dat dit kan worden verklaard doordat Brussel op zijn
grondgebied de grootste bedrijven van de sector telt.

1.2 Evolutie: 2009 tot 2013
1.2.1. Spreiding van de bedrijven van PSC 149.01 per provincie van 2009 tot 2013

Tabel 2: aantal bedrijven van PSC 149.01 per provincie: 2009 tot 2013

Provincie Aantal bedrijven
2009 2010 2011 2012 2013
Brussel HG 335 340 339 338 334
Vlaanderen | Vlaams-Brabant 318 320 326 327 315
Limburg 382 390 409 420 401
Antwerpen 707 697 686 672 684
Oost-Vlaanderen 561 588 596 611 616
West-Vlaanderen 619 623 630 649 632
Wallonié Henegouwen 439 414 453 478 470
Waals-Brabant 186 197 185 197 191
Namen 201 192 202 213 193
Luik 393 406 429 441 458
Luxemburg 86 86 87 95 96
Totaal 4.227 4.253 4.342 4.441 4.390
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Grafiek 4: aantal bedrijven van PSC 149.01 per provincie :
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Tussen 2012 en 2013 wordt een algemeen dalende trend waargenomen: 7 Belgische provincies tellen
in 2013 een kleiner aantal bedrijven van het PSC 149.01 dan in 2012. In de provincies Luik,
Antwerpen, Luxemburg, alsook in Oost-Vlaanderen, neemt het aantal bedrijven echter toe met
respectievelijk 17, 12, 1 en 5 bedrijven.

In twee provincies stijgt sinds 2009 jaarlijks het aantal bedrijven : de provincie Luik en de provincie
Oost-Vlaanderen.

Hoewel de provincie Antwerpen sinds 2009 het grootste aantal bedrijven telt, daalt dat aantal sinds
2009 jaar na jaar, behalve in 2013 (+ 12 bedrijven).

1.2.2. Spreiding van de arbeiders van PSC 149.01 per provincie van 2009 tot 2013

Tabel 3: aantal arbeiders van PSC 149.01 per provincie: 2009 tot 2013

Provincie Aantal arbeiders
2009 2010 2011 2012 2013
Brussel HG 4.300 4.455 4.323 4.391 4.765
Vlaanderen | Vlaams-Brabant 1.845 1.719 1.705 1.842 1.814
Limburg 2.209 2.298 2.376 2.541 2.443
Antwerpen 4.693 4.576 4.644 4719 4.502
Oost-Vlaanderen 3.313 3.345 3.366 3.336 3.313
West-Vlaanderen 3.446 3.460 3.651 3.761 3.671
Wallonié Henegouwen 2.503 2.439 2.559 2.709 2.555
Waals-Brabant 1.222 1.156 1.216 1.305 1.262
Namen 1.100 1.110 1.144 1.176 1.128
Luik 2.233 2.321 2.442 2.659 2.716
Luxemburg 564 580 569 602 606
Totaal 27.428 27.459 27.995 29.041 28.775
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Grafiek 5 : aantal arbeiders van PSC 149.01 per provincie:
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Tussen 2012 en 2013 is de algemene tendens eveneens dalend: alle Belgische provincies, behalve de
provincies Luik, Luxemburg en het Brussels Hoofdstedelijk gewest, tellen een lager aantal arbeiders
van het PSC 149.01. We nemen een sterke stijging waar van het aantal arbeiders van het PSC 149.01
in Brussel (+8,5%; +374 arbeiders van het PSC 149.01) terwijl het aantal bedrijven er daalde (-1,2%; -
4 bedrijven van het PSC 149.01).

In één provincie stijgt sinds 2009 jaarlijks het aantal arbeiders van het PSC 149.01 : de provincie Luik.
2. Spreiding van de bedrijven en arbeiders van PSC 149.01 per gewest

2.1In2013

De meerderheid van de bedrijven en arbeiders die ressorteren onder het PSC 149.01 bevindt zich in
Vlaanderen. Dit gewest bevat 3/5 van de bedrijven en meer dan de helft van de arbeiders van PSC
149.01 van het land, en bijna het dubbel van het aantal bedrijven en arbeiders uit de sector dat op
het Waalse grondgebied aanwezig is.
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In onderstaande grafiek merken we opnieuw het bijzonder hoge aandeel arbeiders op ten opzichte

van het percentage bedrijven in het Brussels Hoofdstedelijk gewest.

Grafiek 6: spreiding van de bedrijven en arbeiders van PSC 149.01 per gewest in 2013

2.2 Evolutie: 2009 tot 2013
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2.2.1. Spreiding van de bedrijven van PSC 149.01 per gewest van 2009 tot 2013

Tabel 4: aantal bedrijven van PSC 149.01 per gewest: 2009 tot 2013

Gewest Aantal bedrijven
2009 2010 2011 2012 2013
Brussel HG 335 340 339 338 334
Vlaanderen 2.587 2.618 2.647 2.679 2.648
Wallonié 1.305 1.295 1.356 1.424 1.408
Totaal 4.227 4.253 4.342 4.441 4.390
Grafiek 7 : evolutie van het aantal bedrijven van PSC 149.01 per gewest:
2009 tot 2013
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Tussen 2012 en 2013 daalt het aantal bedrijven van het PSC 149.01 in elk van de 3 gewesten
(nagenoeg identieke evolutie in de verschillende gewesten: Brussel en Vlaanderen: -1,2%, Wallonié: -

1,1%).

Het aantal bedrijven van het PSC 149.01 is sinds 2009 het meest gestegen in Wallonié (+7,9%; +103
bedrijven van het PSC 149.01).

2.2.2. Spreiding van de arbeiders van PSC 149.01 per gewest van 2009 tot 2013

Tabel 5: aantal arbeiders van PSC 149.01 per gewest: 2009 tot 2013

Gewest Aantal arbeiders
2009 2010 2011 2012 2013
Brussel HG 4,300 4.455 4,323 4.391 4.765
Vlaanderen 15.506 15.398 15.742 16.199 15.743
Wallonié 7.622 7.606 7.930 8.451 8.267
Totaal 27.428 27.459 27.995 29.041 28.775
Grafiek 8 : evolutie van het aantal bedrijven PSC 149.01 per gewest:
2009 tot 2013
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Het aantal arbeiders van het PSC 149.01 is over een periode van 4 jaar het meest gestegen in het
Brussels Hoofdstedelijk gewest (+10,8%; +465 arbeiders van het PSC 149.01), en dit dankzij de sterke
stijging van het aantal tussen 2012 en 2013.
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II1. BEDRIJVEN EN ARBEIDERS VAN PSC 149.01: SPREIDING VOLGENS DE
GROOTTE VAN HET BEDRIJF

In dit hoofdstuk wordt de grootte van het bedrijf uitgedrukt in aantal arbeiders van PSC 149.01 dat
het bedrijf tewerkstelt; dat betekent dat een bedrijf met omvang [20-49] tussen de 20 en 49
arbeiders van PSC 149.01 onder zijn personeel telt.

1. Spreiding van de bedrijven en de arbeiders PSC 149.01 volgens de
grootte van het bedrijf, alle gewesten samengenomen

1.1In2013

Tabel 6: spreiding van de bedrijven en van de arbeiders PSC 149.01
volgens de grootte van het bedrijf, in 2013

Totaal | [1-4] | [5-9] | [10-19] | [20-49] | [50-99] | [100-199] | [200-499] | [2500]

Bedrijven | Aantal 4390 | 3.149 668 319 185 39 23 5 2
PSC149.01 | percentage 100% | 71,7%| 152%| 7,3%| 4,2%| 0,9% 0,5% 0,1% | <0,1%
Gecumuleerd percentage 71,7% | 86,9% | 94,2%| 98,4%| 99,3% 99,8% 100% | 100%

Arbeiders | Aantal 28.775| 5.825| 4.311| 4.360| 5.211| 2.630 3.128 1.462 | 1.848
PSC149.01 | percentage 100% | 20,2%| 15,0%| 152%| 18,1%| 9,1%| 10,9% 51%| 6,4%
Gecumuleerd percentage 20,2% | 35,2%| 50,4%| 68,5%| 77,6% 88,5% 93,6% | 100%

De meerderheid van deze bedrijven is zeer klein van omvang.

Bij het lezen van de gecumuleerde cijfers stellen wij vast dat 94,2% van de bedrijven minder dan 20
arbeiders van PSC 149.01 heeft en de helft van de arbeidersbevolking van PSC 149.01 tewerkstelt,
alle gewesten samen genomen.

71,7% heeft minder dan 5 arbeiders van PSC 149.01 in dienst. In deze categorie vinden we ook de
grootste groep arbeiders van PSC 149.01 met 20,2% of 5.825 arbeiders. Bedrijven met 20 arbeiders
of meer, goed voor maar 5,8% van het totaal, stellen daarentegen de andere helft van de arbeiders
van PSC 149.01 (49,6%) tewerk.

We mogen het belang van de grootste bedrijven echter niet onderschatten. De categorie [20-49] telt
18,1% van de arbeiders uit de sector, hetzij 5.211 arbeiders terwijl ze slechts 4,2% van de bedrijven
uit de sector vertegenwoordigt.

De 2 grootste bedrijven van PSC 149.01 in de categorie [500+] stellen 1.848 arbeiders tewerk, dat wil
zeggen 6,4% van de arbeiders in de sector.

De onderstaande grafiek illustreert de gegevens opgenomen in de bovenstaande tabel.

We kunnen duidelijk zien dat de tewerkstelling anders verdeeld is in functie van de grootte van de
bedrijven. Het blijft echter significant voor elke categorie (de categorie die het kleinste aandeel
arbeiders heeft, is toch goed voor 5,1% van de tewerkstelling in de sector).
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m[1-4]

1.2 Evolutie 2009 tot 2013

Grafiek 9: spreiding van de bedrijven en de arbeiders van PSC 149.01

volgens de grootte van het bedrijf in 2013
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Tabel 7: aantal bedrijven en arbeiders van PSC 149.01 volgens de grootte van het bedrijf:

2009 tot 2013
Grootte van het Aantal bedrijven Aantal arbeiders
bedrijf 2009 2010 2011 2012 2013 2009 2010 2011 2012 2013
[1-4] 3.036 3.059 3.101 3.169 3.149 5.651 5.690 5.709 5.903 5.825
[5-9] 623 635 673 684 668 4.012 4,112 4.336 4.408 4311
[10-19] 323 324 325 320 319 4.355 4.341 4.352 4.362 4.360
[20-49] 186 174 182 207 185 5.268 5.013 5.276 5.842 5.211
[50-99] 32 35 37 34 39 2.064 2.324 2.509 2.442 2.630
[100-199] 20 19 17 20 23 2.719 2.648 2.438 2.762 3.128
[200-499] 5 5 5 5 5 1.394 1.395 1.469 1.484 1.462
[>500] 2 2 2 2 2 1.965 1.936 1.906 1.838 1.848
Totaal 4,227 4.253 4.342 4.441 4,390 | 27.428 | 27.459 | 27.995 | 29.041 | 28.775
Grafiek 10: evolutie van het aantal bedrijven en arbeiders van PSC 149.01
per groottecategorie van bedrijf over 4 jaar
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De categorieén die in 2013 de grootste stijgingen optekenen in vergelijking met 2009, zowel op het

vlak van het aantal bedrijven als op het vlak van het aantal arbeiders van PSC 149.01, zijn de
categorieén [50-99], [100-199], et [5-9].

Terwijl het aantal bedrijven over een periode van 4 jaar identiek is gebleven binnen de categorieén

[200-499] en [500+] (respectievelijk 5 en 2 bedrijven), is het aantal arbeiders gestegen in deze eerste
categorie (+4,9%) en gedaald in de tweede (-6,0%).

2. Spreiding van de bedrijven en van de arbeiders van PSC 149.01
volgens de grootte van het bedrijf, per provincie, in 2013

Tabel 8: aantal bedrijven van PSC 149.01 volgens hun grootte, per provincie, in 2013

Totaal [1-4] [5-9] [10-19] | [20-49] | [50-99] | [100-199] | [200-499] | [2500]

Brussel HG 334 233 47 27 17 2 4 2 2
Vlaanderen | Vlaams-Brabant 315 237 43 19 11 2 3 0 0
Limburg 401 273 64 38 20 5 1 0 0

Antwerpen 684 477 100 71 23 8 4 1 0
Oost-Vlaanderen 616 461 80 37 32 4 2 0 0
West-Vlaanderen 632 447 111 41 24 6 3 0 0

Wallonié Henegouwen 470 338 69 29 31 2 1 0 0
Waals-Brabant 191 145 31 9 3 1 1 1 0

Namen 193 138 31 13 2 1 0 0

Luik 458 326 78 30 15 6 3 0 0

Luxemburg 96 74 14 5 1 1 0 1 0

Totaal 4390 | 3.149 668 319 185 39 23 5 2

Grafiek 11: spreiding van de bedrijven van PSC 149.01 volgens hun grootte,
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Tabel 9: aantal arbeiders van PSC 149.01 volgens de grootte van het bedrijf, per provincie, in 2013

Totaal [1-4] [5-9] [10-19] | [20-49] | [50-99] | [100-199] | [200-499] | [2500]

Brussel HG 4.765 445 312 367 476 159 509 649 | 1.848
Vlaanderen | Vlaams-Brabant 1.814 451 276 277 288 147 375 0 0
Limburg 2.443 505 401 508 553 339 137 0 0

Antwerpen 4.502 877 631 966 674 531 606 217 0
Oost-Vlaanderen 3.313 804 520 505 931 291 262 0 0
West-Vlaanderen 3.671 866 724 543 729 379 430 0 0

Wallonié Henegouwen 2.555 615 459 411 791 140 139 0 0
Waals-Brabant 1.262 276 201 128 89 66 139 363 0

Namen 1.128 256 202 173 210 141 146 0 0

Luik 2.716 610 499 408 440 374 385 0 0

Luxemburg 606 120 86 74 30 63 0 233 0

Totaal 28.775| 5.825| 4.311| 4.360| 5.211| 2.630 3.128 1.462 | 1.848

Grafiek 12: spreiding van de arbeiders van PSC 149.01 volgens de omvang van
het bedrijf waarin ze werken, per provincie, in 2013

Luxemburg 12,2%
Waals-Brabant 10,1% 5 2%
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Namen 15,3%
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Antwerpen 21,5% 4,8%
Limburg 20,8%
m[1-4] m[5-9] [10-19] [20-49] m[50-99] [100-199] m[200-499] m[500+]

Uit de 2 voorafgaande tabellen en grafieken kunnen de volgende vaststellingen worden afgeleid:

De meeste bedrijven van het PSC 149.01 tellen minder dan 5 arbeiders , ongeacht de provincie waar

de maatschappelijke zetel is gevestigd.

De grootste bedrijven van de sector hebben hun maatschappelijke zetel in Brussel. Alleen op het

grondgebied van Brussel zijn overigens bedrijven van meer dan 500 arbeiders van PSC 149.01 te

vinden (2 in totaal). Deze twee bedrijven stellen samen meer dan 40% van de arbeiders van PSC

149.01 die in Brussel werken tewerk: de 4 grootste bedrijven stellen in totaal dan weer meer dan de

helft van de arbeiders van PSC 149.01 van het Brussels grondgebied tewerk. Op te merken valt ook

dat Brussel, in vergelijking met de andere Belgische provincies, het kleinste aandeel arbeiders van het
PSC 149.01 tewerk stelt binnen de categorieén [1-4] (9,3%) en [5-9] (6,5%).
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In de provincie Luxemburg vinden we het grootste aandeel zeer kleine bedrijven (<5 arbeiders van
PSC 149.01) (77,1%). Het enige grote bedrijf van de provincie, dat 233 arbeiders tewerkstelt, is op zijn
eentje goed voor 38,4% van de tewerkstelling.

In Vlaams-Brabant vinden we het grootste aandeel (24,9%) arbeiders die werken in bedrijven van het
PSC 149.01 die minder dan 5 arbeiders tewerk stellen.

[V. ARBEIDERS VAN PSC 149.01, ARBEIDERS UIT ALLE SECTOREN EN
WERKNEMERS UIT ALLE SECTOREN EN STATUTEN SAMEN#

1. Arbeiders van PSC 149.01, arbeiders uit alle sectoren en
werknemers uit alle sectoren en statuten samen: spreiding per
provincie in 2012

De onderstaande tabel toont de cijfers voor 2012 van de werknemers uit alle sectoren en statuten

samen, het aantal arbeiders voor alle sectoren samen en het aantal arbeiders voor de

elektrotechnische sector en dat voor elke provincie.

Tabel 10: werknemers uit alle sectoren en statuten samen, arbeiders uit alle sectoren en arbeiders
van PSC 149.01, per provincie, in 2012

Provincie Werknemers uit alle Arbeiders uit alle Arbeiders
sectoren en statuten sectoren PSC 149.91
samen
Aantal % Aantal % Aantal %
Brussel HG 620.059 16,2% 126.575 9,1% 4.391 15,1%
Vlaanderen | Vlaams-Brabant 367.730 9,6% 112.725 8,1% 1.842 6,3%
Limburg 278.291 7,3% 128.972 9,3% 2.541 8,7%
Antwerpen 671.800 17,5% 258.076 18,5% 4,719 16,2%
Oost-Vlaanderen 470.988 12,3% 193.705 13,9% 3.336 11,5%
West-Vlaanderen 413.245 10,8% 197.285 14,2% 3.761 13,0%
Wallonié Henegouwen 364.120 9,5% 143.611 10,3% 2.709 9,3%
Waals-Brabant 121.381 3,2% 37.575 2,7% 1.305 4,5%
Namen 135.142 3,5% 43,911 3,2% 1.176 4,0%
Luik 318.330 8,3% 121.470 8,7% 2.659 9,2%
Luxemburg 75.723 2,0% 29.282 2,1% 602 2,1%
Totaal 3.836.809 100% | 1.393.187 100% 29.041 100%

* De gegevens over de arbeiders uit alle sectoren en over de werknemers uit alle sectoren en statuten samen,
die in dit hoofdstuk zijn opgenomen, zijn afkomstig van de RSZ: verdeling van de werknemers naar plaats van
tewerkstelling en statuut per 30/06/2012. Op te merken valt dat het gaat om de gegevens van 2012 want de
gegevens van 2013 zijn bij het opstellen van dit verslag nog niet ter beschikking. Het gaat om de werknemers
die onderworpen zijn aan de sociale zekerheid in Belgié. De verzekeringsplicht steunt op de levering van
arbeidsprestaties in uitvoering van een arbeidsovereenkomst of van modaliteiten die gelijkaardig zijn aan een
arbeidsovereenkomst. Zelfstandigen en kleine vennootschappen die geen loontrekkend personeel
tewerkstellen, zijn niet in deze cijfers opgenomen. Raadpleeg voor meer informatie over de inhoud van deze
gegevens:  http://www.rsz.fgov.be/nl/statistieken/publicaties/verdeling-van-de-arbeidsplaatsen-naar-plaats-
van-tewerkstelling
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Op basis van deze cijfers kunnen we de volgende drie vragen beantwoorden:

- Waar bevindt zich de tewerkstelling globaal (alle sectoren en statuten samen)? Vooral in het
Brussels Hoofdstedelijk Gewest en de provincies Antwerpen, West- en Oost-Vlaanderen
(voor elk 210%).

- Waar bevinden de arbeiders zich, alle sectoren samen? Vooral in de provincies Antwerpen,
West- en Oost-Vlaanderen en Henegouwen (voor elk 210%).

- Waar bevinden zich de arbeiders van sector PSC 149.01? Net zoals voor de werknemers uit
alle sectoren en statuten samen, bevinden ze zich vooral in het Brussels Hoofdstedelijk
Gewest en de provincies Antwerpen, West- en Oost-Vlaanderen (voor elk 210%).

We stellen vast dat de verhoudingen in elke provincie gelijk lopen; of het nu gaat om arbeiders uit de
elektrotechnische sector of om werknemers uit alle sectoren en statuten samen. We nemen het
voorbeeld van Henegouwen: terwijl 9,5% van de werknemers uit alle sectoren en staturen samen, in
deze provincie werkt, werkt een gelijkaardig gedeelte (9,3%) arbeiders uit de elektrotechnische
sector daar ook. Terwijl 2% van de werknemers uit alle sectoren en statuten samen in Luxemburg
actief is, is een gelijkaardig aandeel arbeiders uit sector PSC 149.01 er eveneens tewerkgesteld
(2,1%).

We zien echter dat in de provincie Waals-Brabant de groep arbeiders uit de sector PSC 149.01 (6,3%)
duidelijk kleiner is dan die van de werknemers uit alle sectoren en statuten samen (9,6%). In West-
Vlaanderen is de trend omgekeerd met een verhouding arbeiders uit de sector PSC 149.01 (13%) iets
hoger dan die van de werknemers uit alle sectoren en statuten samen (10,8%).

De representativiteit van de arbeiders uit de sector ten opzichte van de werknemers uit alle sectoren
en statuten samen bedraagt 0,8% (zie onderstaande tabel) en die van de arbeiders uit sector PSC
149.01 ten opzichte van de arbeidersbevolking uit alle sectoren samen van 2,1% (zie onderstaande
tabel).

Tabel 11: spreiding van de werknemers, per provincie, in 2012

Provincie Aandeel arbeiders/ Aandeel arbeiders PSC Aandeel arbeiders PSC
werknemers uit alle 149.01 / arbeiders uit 149.01 / werknemers uit
sectoren en statuten alle sectoren alle sectoren en statuten

samen samen

Brussel HG 20,4% 3,5% 0,7%

Vlaanderen Vlaams-Brabant 30,7% 1,6% 0,5%

Limburg 46,3% 2,0% 0,9%
Antwerpen 38,4% 1,8% 0,7%
Oost-Vlaanderen 41,1% 1,7% 0,7%
West-Vlaanderen 47,7% 1,9% 0,9%
Wallonié Henegouwen 39,4% 1,9% 0,7%
Waals-Brabant 31,0% 3,5% 1,1%
Namen 32,5% 2,7% 0,9%
Luik 38,2% 2,2% 0,8%
Luxemburg 38,7% 2,1% 0,8%
Totaal 36,3% 2,1% 0,8%
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Grafiek 13 : spreiding van de werknemers in 2012
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De voorgaande tabel en grafieken tonen enerzijds het aandeel arbeiders uit alle sectoren ten
opzichte van alle werknemers en anderzijds het aandeel arbeiders PSC 149.01 ten opzichte van alle
arbeiders; en ten slotte het aandeel arbeiders PSC 149.01 binnen de werknemers uit alle sectoren en
statuten samen, en dat per provincie.

Deze oefening geeft ons de mogelijkheid een vergelijking te maken met de eigen gegevens van de
sector.

In het eerste deel van deze sectorfoto hebben wij de absolute cijfers vergeleken: aantal arbeiders per
provincie. Nu brengen we deze cijfers over naar de socio-economische realiteit in 2012, rekening
houdend met demografische gegevens van de bedrijven eigen aan elke provincie om de impact weer
te geven van de sector binnen de tewerkgestelde actieve bevolking.

Deze gegevens maken de volgende vaststellingen mogelijk:

Bepaalde provincies bieden meer tewerkstellingsplaatsen aan onder het arbeidersstatuut dan
andere: West-Vlaanderen en Limburg hebben een cijfer van circa 50%. De provincies Antwerpen,
Oost-Vlaanderen, Henegouwen, Luik en Luxemburg hebben meer dan 1/3 van hun actieve bevolking
onder een arbeidersstatuut. Alleen het Brussels Hoofdstedelijk Gewest valt op door een duidelijk
lager percentage (20,4%) van de tewerkgestelde actieve bevolking.
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In absolute cijfers merken we op dat de provincie Antwerpen en het Brussels Hoofdstedelijk Gewest
een groot aantal arbeiders PSC 149.01 tewerkstellen. Gezien de maatschappelijke context relativeren
we de vastgestelde verhoudingen, de absolute cijfers opnieuw. In hun geheel vertonen het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest (3,5%) en Waals-Brabant (3,5%) de grootste verhoudingen arbeiders uit de
sector ten opzichte van alle arbeiders die in deze provincies werken, alle sectoren samen genomen.

Wanneer we ons concentreren op de gegevens in verband met de arbeiders uit onze sector ten
opzichte van alle werknemers, zijn de verhoudingen hier relatief gelijkaardig met percentages;
gaande van 0,5% voor Vlaams-Brabant tot 1,1% voor Waals-Brabant.

2. Arbeiders PSC 149.01, arbeiders uit alle sectoren en werknemers
uit alle sectoren en statuten samen: spreiding per gewest in 2012

De onderstaande tabel toont de cijfers voor 2012 van de werknemers uit alle sectoren en statuten
samen, het aantal arbeiders voor alle sectoren samen en het aantal arbeiders voor de
elektrotechnische sector en dat voor elk gewest.

Tabel 12: werknemers uit alle sectoren en statuten samen, arbeiders uit alle sectoren en arbeiders
van PSC 149.01, per gewest, in 2012

Provincie Werknemers uit alle Arbeiders uit alle Arbeiders

sectoren en statuten sectoren PSC 149.91

samen

Aantal % Aantal % Aantal %
Brussel HG 620.059 16,2% 126.575 9,1% 4.391 15,1%
Vlaanderen 2.202.054 57,4% 890.763 63,9% 16.199 55,8%
Wallonié 1.014.696 26,4% 375.849 27,0% 8.451 29,1%
Totaal 3.836.809 100% 1.393.187 100% 29.041 100%

Waar bevindt zich de tewerkstelling, zowel binnen het geheel van de werknemers als binnen het
geheel van de arbeiders, uit alle sectoren samen? Net zoals voor de arbeiders van PSC 149.01 is de
tewerkstelling het grootst in Vlaanderen, waar overigens ook het grootste aandeel van de Belgische
bevolking woont. De totale Belgische bevolking® bestond in 2012 uit 11.035.948 personen die als
volgt zijn gespreid: 57,6% in Vlaanderen, 32,1% in Wallonié en 10,3% in Brussel.

De onderstaande tabel toont enerzijds het aandeel arbeiders uit alle sectoren ten opzichte van alle
werknemers en anderzijds het aandeel arbeiders PSC 149.01 ten opzichte van alle arbeiders, en ten
slotte het aandeel arbeiders PSC 149.01 binnen de werknemerspopulatie uit alle sectoren en
statuten samen, en dit per gewest.

> Gegevens afkomstig van het Nationaal Instituut voor de Statistiek. Deze gegevens stemmen overeen met de
Belgische bevolking die van rechtswege staatsburger is op 1 januari 2012.

20 I sectorfoto, 2009-2013



Tabel 13: spreiding van de werknemers, per gewest, in 2012

Provincie Aandeel arbeiders/ Aandeel arbeiders PSC Aandeel arbeiders PSC
werknemers uit alle 149.01 / arbeiders uit 149.01 / werknemers uit
sectoren en statuten alle sectoren alle sectoren en statuten

samen samen

Brussel HG 20,4% 3,5% 0,7%

Vlaanderen 40,5% 1,8% 0,7%

Wallonié 37,0% 2,2% 0,8%

Totaal 36,3% 2,1% 0,8%

Deze gegevens bevestigen de opmerkingen van het vorig punt betreffende het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest. Namelijk het beperkte aandeel arbeiders uit alle sectoren binnen alle
werknemers enerzijds (20,4%) en anderzijds het relatief grote aandeel arbeiders van de
elektrotechnische sector ten opzichte van alle arbeiders die in deze regio aan de slag zijn (3,5%).

Als we kijken naar het aandeel arbeiders PSC 149.01 onder de tewerkgestelde actieve bevolking, zien
we dat er weinig verschil bestaat tussen de 3 gewesten.

In absolute cijfers zijn de verschillen tussen de gewesten vrij opmerkelijk. In vergelijking met de
werknemerspopulatie uit alle sectoren en statuten samen, is het aandeel arbeiders uit de sector PSC
149.01 relatief gelijkaardig voor de 3 gewesten.
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Vormelek wil iedereen bedanken die op eender welke manier heeft bijgedragen aan de realisatie van
deze studie die tot deze publicatie heeft geleid.
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